
Segunda-feira, 02 de maio de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 224
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Segunda-feira, 02 de maio de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 224
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Homologação / Adjudicação	 3
Suspensão	 3
Dispensas	 3

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 4
Licitações e Contratos	 4
Aviso de Licitação	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 02 de maio de 2022 Ano II | Edição nº 224Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 9.268, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
Cessa a designação do servidor que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Cessa, a partir de 1º de maio de 2022, a 
designação do servidor ERIVALDO SILVA DOS SANTOS, 
portador do RG/SP. 33.593.135-2, da função gratificada 
de ENCARREGADO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
concedida através da Portaria nº. 9.241, de 1º de abril de 
2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 29 de 
abril de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

RONALDO APARECIDO GRIGOLATO

Secretário Adjunto de Governo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico 

nº 014/2022, cujo objeto é o Registro de preços para 
aquisição de oxigênio medicinal, na data de 28/04/2022, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição da empresa 
Hilda M. G. Costa Cruz Oxigênio Eireli Me, itens 01, 02, 
03, no valor total de R$ 201.525,00; com todas as demais 
condições conforme edital. Barra Bonita, 29 de abril de 2022. 
José Luís Rici. Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 036/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

004/2022
Tendo em vista o parecer da Comissão Permanente 

de Licitação, resolvo homologar e adjudicar o julgamento 
para todos os fins e efeitos em favor da empresa: Tesser 
Serviços Agrícolas Ltda Me, no total de pontos: 16 pontos, 
Objeto: Outorga de concessão administrativa de direito real 
de uso de um lote de terreno urbano, de formato regular, 
sob o nº 07, da Quadra nº 09, do Parque Industrial São 
Domingos, situado nesta cidade e comarca de Barra Bonita/
SP, com área total de 1.228,92 m², que deverá destiná-lo 
à construção, instalação e funcionamento de empresa de 
natureza industrial, comercial ou de prestação de serviços. 
Barra Bonita, 29 de abril de 2022. José Luis Rici, Prefeito 
Municipal.

Suspensão

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 079/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021

O Prefeito do Município da Estância Turística de 
Barra Bonita, torna público para conhecimento de todos 
os interessados que acolhe os atos deste procedimento 
administrativo para RESCINDIR o contrato administrativo, 
firmada por meio do Pregão nº 039/2021, com a empresa 
Candido & Cia Comércio de Epi Ltda Epp, Cnpj: nº 
17.209.732/0001-99, por descumprimento do artigo 78, 
incisos I, IV e VII, e art. 79, inciso I, ambos da Lei nº 8.666/93 
e art. 7º da Lei do Pregão - 10.520/2002.

Em consequência, com fundamento no artigo 87, inciso III 
da Lei 8.666/93 e cláusula 13, alínea “e” do Edital, diante dos 
fatos constantes deste processo e considerando a gravidade 
da conduta, aplico a penalidade de suspensão temporária 
do direito de participar em licitações e impedimento de 
contratar com a Prefeitura da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, pelo prazo de 02 (dois) anos. 
Barra Bonita, 26 de abril de 2022. José Luis Rici, Prefeito 
Municipal.

Dispensas

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 1.865/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - 
Senai; para Serviços consistentes em ministrar os cursos 
de capacitação tecnológica no programa Espaço 4.0 no 
Município, no valor total de R$ 100.000,00, sem licitação, 
com base no artigo 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. Barra 
Bonita, 25 de abril de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Extrato de Aditamento de Contrato: Contrato nº 088/2022; 
Pregão Presencial nº 038/2018; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Telefônica 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 02 de maio de 2022 Ano II | Edição nº 224Município de Barra Bonita 4

Brasil S/A; Objeto: Atendendo solicitação do Departamento 
de Formação Profissional e havendo concordância da 
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma de 
direito, e com fundamento no artigo 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93, as partes resolvem aditar o ajuste primitivo a 
fim de ampliar o objeto da licitação e do contrato em 10% 
do contrato; Valor do Contrato: R$ 5.405,94; Vigência do 
Contrato: até 14/05/2022; Data do Contrato: 05/04/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 089/2022; 
Dispensa de Licitação nº 2.022/2022; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Imobiliária e Administradora SBM Ltda; Objeto: Havendo 
interesse do Município locatário e concordância do locador, 
pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 
e artigo 56, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.245/91, as 
partes resolvem promover o aditamento ao ajuste primitivo, 
a fim de ampliar o prazo para locação e agora reajustada; 
Valor do Contrato: R$ 19.002,36; Vigência do Contrato: 12 
meses; Data do Contrato: 18/04/2022.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 12/2022
LEILÃO Nº 01/2022

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
BARRA BONITA/SP, torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará leilão presencial e on-line 
objetivando a alienação de 06 lotes dentre caminhões, 
veículos e sucatas de hidrômetro, cobre encapado e ferrosa/
mista, a quem oferecer maior oferta.

Data, horário e local do leilão: 18 de maio de 2022 às 
10:00 no Auditório do Leiloeiro Oficial à Rua Itacoarati, 
75-A, Vila Nair, São Paulo/SP, simultaneamente de forma 
eletrônica, através do site www.amaralleiloes.com.br.

O Edital na íntegra e seu anexo estarão à disposição 
dos interessados nos endereços eletrônicos: www.
saaebarrabonita.com.br / www.amaralleiloes.com.br e/ou 
para retirada no Departamento de Compras e Licitações 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto situado à Rua 
Winifrida, nº 339, Centro, na cidade de Barra Bonita/SP. Para 
mais informações, entrar em contato através dos telefones: 
(14) 3604-3600 – SAAE Barra Bonita / (11) 5061-4038 / (11) 
99222-5134 - Leiloeiro Oficial: Eder Amaral de Oliveira - 
JUCESP 966, ou através do e-mail: contato@amaralleiloes.
com.br. Barra Bonita/SP, 29 de abril de 2022 - José Arlindo 
Reginato Dias - Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Suspensão
	Dispensas
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2022-05-02T10:10:21+0000




